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Önsöz 
 
Karadeniz ve Hazar Denizi’nin kuzeyindeki coğrafyada bozkır kültürünü ve savaşçı özelliğini 

uzun süre muhafaza eden Nogay Ulusu’nun hareket sahası Rusya’nın güneye inmesiyle sürekli daralma 
yaşamıştır. 1859’da Şeyh Şamil’in Ruslara teslim olmasıyla Kafkaslarda başlayan Rus politikası üzerine 
bölgedeki Nogaylar kurtuluşu Osmanlı Devleti’ne, halifenin himayesine sığınmakta bulmuşlardır. 1859-
1862 yılları arasında üç yıl gibi kısa bir sürede en kalabalık Nogay göçü yaşanmıştır. Gelen muhacirleri 
bir an evvel iskân edip, üretici konuma getirerek kendilerine yetebilirlikleri sağlamayı hedefleyen 
Osmanlı Devleti, nüfus tespiti yapabilmek, yığılma ve karışıklıları engellemek ve muhacirlere yevmiye 
vermek amacıyla onları kayıt altına almaya çalışmıştır.  

Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bu kayıtlardan on üç adet mufassal, iki adet de icmal nitelikte 
deftere ulaşılabilmiştir. Mufassal nitelikteki defterlerin beş tanesi muhacirlere verilen yevmiye bilgilerini 
içeren maliye kayıtlarıdır. Diğerleri ise muhacirlerin nüfuslarının tespiti amacıyla hazırlanmış; isim, yaş, 
aile yapıları ve hane reislerinin fiziksel resmedilişlerine dair bilgiler içeren nüfus defterlerdir. İcmal 
nitelikte olanlar ise 1877-78 Osmanlı Rus Savaşı sonrası hazırlanan ve Osmanlı Devleti’nin kaybettiği 
topraklardan dönen muhacirlerin toplam nüfuslarını içerir. İcmal defterlerde yer alan nüfus verilerinde 
salt Nogaylar değil, Kırım Tatarı-Nogay başlığı altında Kırım Tatarları ve Nogayların toplam nüfusları 
verilmiş olup, 93 Harbi öncesinde Osmanlı toprakların göç edip, Balkanlarda iskân edilmiş ve 93 
Harbi’nde kaybedilen topraklardan yeniden göç etmek zorunda kalan Kırım-Nogay Tatarlarının nüfus 
sayılarıdır. 

Çalışmamızda 11 adet mufassal defterin tamamı incelenip değerlendirilmiş ve tam metni tablo 
halinde verilmiştir. İki adet maliye defterleri ise gerek hacimlerinin fazla olması gerekse mali kayıtların 
ayrıntılı hesaplamaya ihtiyaç duyması nedeniyle müstakil çalışma yapılmak üzere bırakılmıştır. İcmal 
defterlerden biri Berat Yıldız tarafından tez olarak hazırlanmış, diğeri ise tarafımızdan makale olarak 
hazırlanıp tam metin olarak yayınlandığı (elektonik ortamda ulaşılabilir olduğu) için sadece verilerin 
değerlendirmesi ile yetinilmiştir. 

Çalışmamızda üzerinde hassasiyetle durduğumuz en önemli mesele Nogayların adlarının 
okunması meselesidir. Bu alanda yapılmış Dilek Ergönenç Akbaba’nın Kafkas Nogayları ile yaptığı saha 
çalışması verilerine dayanan Nogay Türklerinde Kişi Adları başlıklı makale dışında bir çalışma yoktur. 
Yaşayan Nogay adları dışındaki adların okunmasında oldukça zorlandık. Yine okumalar sırasında bazı 
adların okunuşlarında Osmanlı kâtiplerinin yazısı ve Nogayların bu adları telaffuzu konusunda ikilemde 
kalıp ciddi tereddütler yaşadık. Sayın Ergönenç’in tavsiyeleri doğrultusunda yazının elverdiği ölçüde 
Nogay teleffuzuna uygun okumaya çalıştık. Ancak esas olan defterlerdeki yazım şekli olması hasebiyle 
zaman zaman Nogay Tatarcasının telaffuzu dışına çıkmak zorunda kaldık. Bu alanda yapılacak 
eleştirilerin çalışmamızı daha doğruya ve ileriye taşıyacağına inanıyoruz. Sonraki çalışmalarda söz 
konusu eksikliklerin giderilmesi yapılacak yeni çalışmalara zemin hazırlayacaktır. Zira söz konusu 
defterler ve içerdikleri Nogay adları, tehlikedeki diller arasında bulunan Nogay Tatarcası için kıymetli 
veriler içermektedir ve üzerinde dil çalışmaları yapılmasına ihtiyaç vardır.  

Defterlerin kitap olarak hazırlanması fikrinin sahibi ve editör Hocam, Sayın Prof. Dr. Abdullah 
GÜNDOĞDU’ya şükranlarımı sunarım. Defterlerin Osmanlıca okunuşlarını kelime kelime kontrol 
ettiğimiz, editör Dr. Mustafa Emirbek ALTUNBAY’a, yine okumalarda tecrübe ve bilgileriyle bize 
destek olan arkadaşlarım Yrd. Doç. Dr. Miraç TOSUN’a ve Öğr. Gör. Hülya ÇAKIROĞLU’na 
yardımları için çok teşekkür ederim. Bu süreçte sabır ve saygıyla bana destek olan kızıma ve eşime 
sevgilerimle.  

Derya DERİN PAŞAOĞLU 
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